
 
 

 

 

 

 

 

 

LICEO ARTISTICO  “SABATINI-MENNA” 
Indirizzi : Arti figurative - Architettura e Ambiente - Audiovisivo e multimedia - Design - Grafica – Scenografia- 

 Sperimentazione  Teatro – D.M. 540/2019 
84125 VIA GUERINO GRIMALDI, 7 - 84126 VIA PIETRO DA ACERNO –SALERNO  

TEL: 089 224420 – 089 2580474 – 089 791866 - FAX 089 2582062  
COD.MECC.: SASL040008 – C.F.: 95152560652 – CODICE UNIVOCO UFFICIO: UF8NUR 

www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it  - E-mail: sasl040008@istruzione.it - Pec: sasl040008@pec.istruzione.it 

 
Al sito 

Web      Amministrazione 
Trasparente 

Albo pretorio 
Agli atti 

 
OGGETTO: determina di indizione per l’affidamento diretto finalizzato all’acquisto di strumenti digitali idonei a sostenere 
l’apprendimento curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM nell’ambito del progetto “ARTE 4.0” Piano Nazionale per 
la Scuola digitale (PNSD) - Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM” - ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale presunto pari ad  € 12.540,98 (IVA esclusa) pari ad € 15.300,00 iva 
inclusa.  
CIG:  Z1B36B277C 
CUP: B59J21007170001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 

 
VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato  ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro alle             
diipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTA               la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 ed in particolare l’art 1, comma 512; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii ed in particolare l’art. 

32, comma 2, l’art. 36, comma 2 lettera a) e l’art. 36, comma 6, ultimo periodo, ai sensi del quale, per lo 
svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO              il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO              il D.lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 in vigore dal 20/05/2017 con il quale è stato aggiornato il codice degli appalti; 
VISTA la legge n. 160 del 27/12/2019, ed in particolare l’art. 1 comma 583; 
VISTA          la Legge del 14/09/2020 n. 120/2020 di conversione del Decreto Legge del 16/07/2020 n. 76/2020 “Misure                       

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” Titolo I, Capo I - semplificazioni in materia di contratti 
pubblici; 

VISTA           la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplifica- 
zioni  Bis; 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/
mailto:sasl040008@istruzione.it
mailto:salsl040008@pec.istruzione.it


 
 
VISTO il D.I. 129/2018 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
VISTI i regolamenti (UE) n.1303 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimenti europei e il 

Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 984 del 21/02/2019 e successivo prot. N. 1908 del 15.02.2022, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Programma Annuale 2022  approvato con delibera n._58 del 10/02/2022; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 

1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le 
quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante 
può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe 
o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 10812 del 13 maggio 2021 “ Spazi e strumenti digitali per le STEM” , Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 
luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componenti 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), relativa a “ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
e laboratori; 

VISTA  la Candidatura n. 10461.0 del 27.05.2021 acquisita al Sistema Informativo del PNSD  in data 27.05.2021 prot. 
n. 3641 del 27.05.2021; 

VISTO  il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a finanziamento – Prot.  
AOODGEFID  0000201 del 20.07.2021 e successivo D.D. di impegno n. 321 del 06.10.2021; 

VISTA  la nota M.I. prot. n. 43717 del 10.11.2021 – nota autorizzativa per l’attuazione del progetto: PNSD, avviso 
pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 “ Spazi e strumenti digitali per le STEM” Decreto del DGEFID 
20.07.2021, n. 201 e 6.10.2021 n. 321. Missione, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, relativa A “ Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”. 

VISTA  la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 03.09.2021 di approvazione del progetto per la  
realizzazione di un ambiente di apprendimento innovativo di cui all’avviso MIUR Prot.  
10812 del 13.05.2021;  

VISTA  la delibera n. 34 del Consiglio d’istituto del 09.09.2021 di approvazione del progetto per la  
realizzazione di un ambiente di apprendimento innovativo di cui all’avviso MIUR Prot.  
10812 del 13.05.2021;  

VISTE            le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate con i fondi PNSD; 
VISTE           le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti CE; 

VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio prot. N.  9 4 5 7  del 1 7 . 1 2 . 2021; 
VISTA           la nomina a RUP prot. n. 9658 del 29.12.2021; 
VISTI             gli atti d’ufficio; 
DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura in oggetto in tempi brevi al fine di ampliare la dotazione degli strumenti 

digitali dell’Istituto, come specificato in allegato alla presente determina, con ripercussioni positive sullo 
svolgimento delle attività laboratoriali; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla corretta realizzazione del progetto “ARTE 4.0” nell’ambito 
del Piano Nazionale Scuola Digitale (PNSD); 

DATO ATTO della non esistenza di convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia; 
DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 

S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la 
presente procedura; 

DATO ATTO che la fornitura è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 
Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la disponibilità complessiva per la fornitura del  progetto è di € 15.300,00  IVA inclusa; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 

0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura attrezzature; 
CONSIDERATO che, con proprio provvedimento prot. n. 5754/VI-2 del 15.06.2022 è stato individuato l’operatore 

economico: INFOBIT SHOP SRL P. IVA 01217530656   
 



CONSIDERATO che al suddetto operatore, pertanto verrà invitata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 
procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato 
(risultando non affidatario) nel precedente affidamento analogo; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di ordine 
generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra gli operatori economici verificati a campione ai 
sensi dell’art. 36, comma 6 bis, del D.lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 
oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand Still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO      l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi stimati di cui al presente provvedimento, pari  ad  € 12.540,98 (IVA esclusa)  pari ad € 
15.300,00 iva inclusa , trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

− di individuare, nella necessità di provvedere alle prestazioni in oggetto in tempi brevi e comunque entro la data prevista 
di utilizzo del finanziamento e nel valore dell’appalto di importo inferiore a quello massimo previsto dalla vigente 
normativa per poter adire alle procedure di affidamento diretto, la scelta dell’affidamento diretto quale modalità di 
svolgimento della procedura di acquisto; 
 

− di approvare a tal fine la documentazione di gara che seppur non allegata alla presente determina ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 
 

− di autorizzare l’avvio della procedura mediante invio di una proposta di negoziazione per l’Affidamento Diretto  
Tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) , ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, per l’acquisto di strumenti digitali idonei a sostenere l’apprendimento 
curricolare e l’insegnamento delle discipline STEM a supporto del progetto “Arte 4.0” all’operatore economico 
INFOBIT SHOP SRL  p. IVA 01217530656   per un importo massimo pari ad € 12.540,98 (IVA esclusa)  pari ad € 
15.300,00 iva inclusa; 
 

− di porre a base della proposta di negoziazione l’importo massimo indicato in oggetto;  
 

ESERCIZIO FINANZIARIO AGGREGATO VOCE 

2022 
 

A03/14 

Missione4, componenti 1, 
investimento 3.2 del PNRR 

PNSD “ Spazi e strumenti digitali per 
le STEM”  

 

− di provvedere, nel caso pervenga da parte dell’Operatore Economico individuato una offerta congrua e rispondente 
ai bisogni dell’Istituto, ad assegnare allo stesso la fornitura in oggetto; 
 

− di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la sottoscrizione dello 
specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma MePA, previa acquisizione di una 
autocertificazione  dell'operatore economico aggiudicatario attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari 
e tecnici, ferme restando le verifiche successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti; 
 

− di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 

Ai sensi dell’art. 31 Commi 1 e 3 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, N. 50 e dell’ Art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente scolastico dott.ssa Ester Andreola; 
 
L’istituzione informa che i dati forniti dal fornitore saranno trattati dalla stazione Appaltante in conformità alle disposizioni 



del D.lgs. 101/2018 e del GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 

La presente determina è pubblicata all’Albo online dell’Istituto e sul sito web – amministrazione trasparente della 
scuola all’indirizzo:http:// www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it. 

 
 
  

 
                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott.ssa Ester Andreola 
  Documento informatico firmato digitalmente ai   

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

digitale 

 RG 

http://www.liceoartisticosabatinimenna.edu.it/

		2022-06-15T13:42:13+0200




